
 

 

 

 

 

 

 

 

第２学期 スタートです！ 
今年の夏は暑い日が多かったものの，お盆過ぎからは朝夕涼しい日も見ら

れるようになり，季節は少しずつ秋に向かって歩み始めていることを感じる

今日この頃です。 

学校では第２学期が本日よりスタートします。３７日間にわたる長い夏休

みを終えて子どもたちが戻ってきました。学級では久しぶりの友達との再会

に，話を弾ませている子どもたちの姿が多く見られました。 

２学期は１年で最も長い学期です。地域合同防災訓練，学芸会，３・４年生

の市音楽発表会，６年生の修学旅行など，大きな行事もあります。短期・長期の目標をしっかり

ともたせ，日々の生活での積み上げを大切にしながら，子どもたちが確かな成長を遂げることが

できるよう全職員で指導を行ってまいりたいと考えております。 

２学期も地域の皆様，保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようどうぞよろしくお願

い申し上げます。 

☆☆地域防災訓練について☆☆ 
地域連携の一環として，防災訓練を合同で実施します。地域と学校との合同行事となりま

すので，子どもたちは９日(日）は振替授業日となり全員参加となります。翌１０日（月）は

振替休業日となりますのでよろしくお願いいたします。 

◆目 的 災害意識の啓発と地域の連帯感の強化を行うとともに防災に強い地域づくりを推

進する。 

◆日 時 平成３０年９月９日（日） ８時３０分～１２時 （雨天実施） 

◆当日の流れ 

 ◇震度６強の大地震が発生したとの想定で，家庭から学校への避難訓練 

  →８時１０分に防災無線で地区内に訓練避難の指示があります。各地区，家庭の判断にて学

校（体育館）まで避難をしてください。通学路の危険箇所等を確認しながらできるだけ子

どもといっしょに避難をお願いいたします。その後の訓練等もありますので，９時１０分

まで避難を完了できるようご協力をお願いいたします。 

 ◇AED 応急手当訓練 

  →古川消防署の方を講師に，親子で AED を含む応急手当訓練を行います。 

 ◇初期消火訓練，はしご車搭乗体験，消防団による放水訓練見学 

 ◇非常食（アルファ米，豚汁）の試食 

 すべての訓練が終了後，原則として保護者同伴で下校となります。 

～～お願い～～ 

 ・地域との合同行事となります。地域での役割がある方は，最初の学校への避難訓練後は，地

域の役割を優先してください。 

 ・当日の登下校方法について確認をさせていただきます。後日配布する確認票に記入の上担任

へご提出ください。当日の欠席については，９時までに学校へ電話でご連絡ください。 

大崎市立東大崎小学校 学校だより 第６号          平成３０年８月２７日 

青葉の子 

しっかり寝ル きちんと食べル よく遊ブ で健やかに伸びル 

＜学校教育目標＞ 

夢と志をもち 心豊かで 

 主体的に学ぶ 児童の育成 



９月の行事予定 
８月２９日（水） 身体測定（４～６年），委員会活動，集金日 

３０日（木） 身体測定（１～３年），読み聞かせの会④ 

３１日（金） １～３年短縮５校時限（１３時２０分下校） 

       ４～６年短縮６校時限（１４時２０分下校） 

９月 ３日（月） ４年校外学習（クリーンセンタ），代表委員会 

         夏休み作品展（７日まで） 

   ５日（水） クラブ活動 

   ６日（木） 朗読朝会（５年発表） 

   ７日（金） プール納め朝会，校内水泳記録会 

   ９日（日） 地域防災訓練（振替授業日） ※雨天実施です。 

  １０日（月） 振替休業日 

  １１日（火） 音楽朝会（５年発表），６年のみ４校時限（給食あり・１３時３０分下校） 

  １２日（水）～１３日（木） ６年修学旅行 

  １４日（金） 秋の交通安全教室，６年のみ４校時限（給食あり・１３時３０分下校） 

  １９日（水） 児童朝会 

  ２０日（木） フリー参観日，朗読朝会（２年発表） 

５・６年東北わくわくスクール 

  ２１日（金） 市教委学校訪問 

（全学年５校時限・１４時２０分下校） 

  ２６日（水） 市音楽会壮行会，集金日 

  ２７日（木） ３・４年古川地区音楽会 

         ５・６年ものづくり教室 

  ２８日（金） 特別支援学級わくわくクラブ 

★☆夏休み作品展・校内水泳記録会のご案内☆★ 

９月３日（月）から７日（金）まで，夏休み作品展を開催いたします。子どもたちが夏休み中

に取り組んだ自由研究，工作等を展示しています。各学年の廊下で行います。どうぞご覧くださ

い。校内に入る場合は，正面玄関からお入りいただき，名簿へ記入の上ご参観ください。 

また，９月７日（金）に，校内水泳記録会を予定しています。今年の水泳学習のまとめとして

子どもたちの姿をぜひご覧いただき，お励ましをいただければと思います。 

＜校内水泳記録会の予定＞ ・・・直接プールサイドへお越しください。 

中学年→ ９：３０～１０：１５ 

低学年→１０：３０～１１：１５ 

高学年→１１：２５～１２：１０ 

 

 

 

 

 

 

～お願い～（４月にも確認させていただきましたが，再度お願いいたします。） 

＊登下校時の送迎について 

やむを得ず登下校の際に自家用車による送迎をされる場合は，体育館東側玄関前で乗降させ

てください。ご協力をお願いいたします。 

＊児童の登校時刻について 

 昇降口は，午前７時３０分に解錠いたします。児童の安全管理上，この時刻より前の登校は

しないようご協力をお願いいたします。また，学校を欠席する場合は，８時１５分までに確実

に連絡をお願いいたします。 

朗読朝会，音楽朝会，水泳記

録会等が続きます。地域・保

護者の皆様の参観可能です

のでどうぞおいでください。 


